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تپه های زباله در شرایط قرمز کرونایی 
در آبادان

ش
ار

گز

بیش از ۲۲ هزار بنا و اثر تاریخی در استان اصفهان 
شناســایی شــده و یکهزار و ۸۵۰ مــورد آن به ثبت 
ملی و چهار اثــر آن به نام های میدان امام )نقش 
جهان(، کاخ چهلســتون، باغ فین کاشان و مسجد 
جامع به ثبت جهانی رســیده اســت. اما مهم تر از 
تعداد قابل توجه آثار تاریخی در این استان  حفظ 
و نگهــداری آنهاســت. موضــوع میــراث داری آثار 
تاریخــی، هنری اســت که بــا مســئولیت تاریخی و 
اجتماعی و همدلی و تعامل جمعی نسل حاضر 
برای نگهداری از میراث گذشته حاصل می شود. از 
تدویــن  طرح جامع خطر پذیــری بناهای تاریخی 
در اســتان اصفهان 5 ســال می گذرد. این طرح که 
در ســازمان مدیریــت بحران تدوین شــده هنوز در 

آزمون اجرا، امتحان خوبی پس نداده است .
 دکتــر فریدون الهیــاری مدیرکل میــراث فرهنگی، 
صنایــع دســتی و گردشــگری اســتان اصفهــان در 
گفت وگــو بــا »ایــران« گفــت: تدویــن طــرح جامع 
خطرپذیــری بناهای تاریخی مدت 5 ســال قبل به 
تصویب رسید و اما آن طور که باید و شاید این طرح 

اجرایی نشده است.
وی بــا بیان اینکه آثــار تاریخی متعددی در اســتان 
اصفهــان وجــود دارد که از نظر معمــاری و تاریخی 
در ســطح بین المللی مطرح اســت، اظهار داشت: 
با توجــه به اهمیت بناهای تاریخی موجــود در این 
اســتان  که نه تنها در ســطح ملی بلکه بین المللی 
از جایــگاه و ارزش خاصــی برخوردار هســتند؛ نگاه 
و توجه ویژه به نوع ســازگاری، محیــط پیرامون این 
بناها و... از جمله مواردی است که می تواند از لحاظ 

ایمنــی ایــن بناها اثرگــذار باشــد، کاری کــه تلاش و 
همکاری همه جانبه را می طلبد.

وی بــا اشــاره بــه ایــن نکته کــه آثــار تاریخی اســتان 
اصفهــان بــه ویــژه در شــهر اصفهــان از آثــار فاخر 
و شــاخص کشــور بــه شــمار می آینــد و بــه عبارتی 
ویترین میراث فرهنگی کشــور محسوب می شوند، 
بیان داشت: برخی ســایت های میراث فرهنگی ما 
جهانی هستند و حفظ و نگهداری از آنها کار سنگین 
و بزرگی محسوب می شود، بنابراین می طلبد که با 
تخصیص اعتبارات کافی از این ویترین به درســتی 
نگهداری کنیم چون محدودیت های بودجه ای این 

امکان را کاهش می دهد.
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان اصفهان با اشاره به وجود ۲۲ هزار اثر تاریخی 
در ایــن اســتان خاطرنشــان کــرد: از این تعــداد آثار 
تاریخــی یکهــزار و ۸5۰  مورد آن در فهرســت ملی 
ثبت شــده  که برای حفاظــت از آنها اعتبارات کافی 

مورد نیاز است.
این اســتاد تاریــخ با بیان اینکــه در حــال حاضر کار 
ســاماندهی و ایمن سازی ســایت های جهانی آغاز 
شــده اســت، بیان داشــت: از جمله این سایت های 
جهانی می تــوان به میدان نقش جهان اشــاره کرد 
که دارای پتانسیل فراوانی است که در حال مدیریت 
است. همچنین دو دانشگاه اصفهان و هنر اقدام به 
مطالعات جامع درخصوص مدیریت خطرپذیری 
و ایمن ســازی این بناها کرده اســت که جزء به جزء 
اقداماتــی را که در این زمینه باید صورت گیرد به ما 

گوشزد می کند.
وی با تأکید بر اینکه اجرای طرح جامع خطرپذیری 
بناهــای تاریخــی دیگــر شــکلی علمــی بــه خــود 

گرفتــه اســت، عنوان کــرد: در اجــرای این طــرح در 
ســایت های جهانی همچــون میــدان نقش جهان 
تنهــا یک دســتگاه یــا بخش مطــرح نیســت، بلکه 
ذینفعان زیــادی از جمله اصناف مختلف، مردم و 
دســتگاه های مختلف تابع یک برنامه مدون است 

که باید در نظر گرفته شود.
فریدون الهیاری با بیان اینکه اولویت میراث فرهنگی 
در اجرای طرح جامع خطرپذیری بناهای تاریخی ، 
حفاظــت از ســایت های جهانی اســت، ادامــه داد: 
اجــرای این طرح در بناهای تاریخی همچون بافت 
بازارهای اصفهان، کاشان، شــهرضا و... که از ارزش 
بالایی برخوردار هســتند موضوع جــدی و ضروری 
است و از آنجایی که مطالعات علمی برای اجرایی 
شــدن این کار صورت گرفته ایمن ســازی این اماکن 
مداخلــه تمامی دســتگاه ها و صنــوف را می طلبد. 
وی بــا اشــاره بــه اینکــه  پــروژه ایمن ســازی میــدان 

نقش جهان را با مشارکت آتش نشانی و شهرداری 
اصفهــان در حــال اجرایــی شــدن داریم، گفــت: از 
آنجایی که در این میدان صنوف مختلفی مشغول 
فعالیــت هســتند توجه به ایمــن ســازی این مکان 
از اهمیت خاصی برخوردار اســت که خوشــبختانه 
با ســازمان شــهرداری و آتش نشــانی در حال اقدام 
هســتیم.این مســئول، مســاجد تاریخی را که دارای 
سازه های چوبی هســتند از دیگر اماکنی دانست که 
شامل اجرای این طرح می شود و افزود: اثر تاریخی 
چهلستون، هشت بهشت و... از دیگر بناهای تاریخی 
و با ارزشی هستند که طرح جامع خطرپذیری و ایمن 
سازی در آنها اجرایی خواهد شد.مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری اصفهان نیز در گفت وگو با »ایران« 
گفت: اجرایی شدن طرح جامع خطرپذیری بناهای 
تاریخی استان اصفهان بنا به اهمیت این استان به 
لحــاظ قدمت و بناهــا و آثار تاریخی متعدد موجود 

توســط میراث فرهنگی، شهرداری ها و سایر نهادها 
امــری ضــروری و اجتنــاب ناپذیــر اســت. منصــور 
شیشــه فروش با اشــاره به اینکه حــوادث طبیعی و 
غیرطبیعی از جمله عوامل تهدیدکننده برای ابنیه 
تاریخی و مکان های گردشــگری به شــمار می روند، 
اظهار داشــت: پیش بینی کردن نــوع خطر و تدوین 
طــرح مدیریت بحــران بــرای اماکن و آثــار تاریخی 
بــه منظور  پیشــگیری از حوادث و کاهش خســارت 
مالــی و جانــی از جمله موضوعاتی اســت که توجه 
خاص را می طلبد. وی با بیان اینکه اداره کل میراث 
فرهنگی اســتان درخصوص اجرایی شدن جدی تر 
طرح جامع خطر پذیری بناهای تاریخی گام هایی را 
برداشته است، عنوان کرد: در طرح جامع مدیریت 
بحران اســتان به این حوزه توجه شده اما باید برای 
هــر بخــش و منطقــه ای طــرح عملیاتــی تدوین و 

اجرایی شود.
وی  بــه اجــرای این طرح در بــازار اصفهان و میدان 
نقــش جهان اشــاره و خاطرنشــان کــرد: واحدهای 
صنفی زیادی در این مجموعه تاریخی و گردشگری 
فعالیــت دارند کــه اتاق اصناف با مشــارکت ســایر 
دســتگاه های خدماتــی و میــراث فرهنگــی باید در 
تدوین طرح جامع مدیریت بحران این منطقه اقدام 
کنند. همچنین کنترل وضعیت شــبکه های انتقال 
بــرق، آب و گاز و حفــط ایمنی آنها برای پیشــگیری 
از حوادث لازم و نقشــه راه برای خدمات رســانی در 
شــرایط خاص و حادثه آمــاده و در اختیار مدیریت 
بحران باشد. همچنین برای برخی نقاط مثل میدان 
تاریخــی نقش جهان باید فعالیت های مطالعاتی 
دقیق انجام شود تا خطرهای احتمالی آن شناسایی 

شده و در صورت نیاز اقدامات ضروری انجام گیرد.

حمیرا حیدریان
خبرنگار

اجرای طرح جامع مدیریت خطرپذیری بناهای تاریخی

شــدن ایمن سازی بناهای تاریخی اصفهان در برابر بحران انباشــته   - آبــادان 
زباله در آبــادان، همزمان با 
وضعیت قرمز کرونایی این 
شهر، سلامتی شهروندان را 
در معــرض خطر مضاعف 

قرار داده است.
به گــزارش ایرنــا، آبــادان با 
جمعیتی بیش از ۲۵۰ هزار 
نفــر روزانه بیــش از ۱۶۰ تن 

انواع زباله خانگی و نخاله ساختمانی تولید می کند که جمع آوری نشدن بموقع 
برخی از آنها باعث انتشــار بوی نامطبوع در فضای شــهری و نازیبا جلوه کردن 
منظر شــهری شده اســت.از سویی انباشت زباله شــهری در باکس های زباله در 
مناطق مختلف شهر موجب شده تا با وزش باد زباله ها در محیط شهری پراکنده 

شوند که آلودگی زیست محیطی را در پی داشته است.
انباشــت زبالــه و نخالــه ســاختمانی در مناطق حاشــیه شــهر آبــادان از جمله 
ذوالفقاری، شطیط، جمشیدآباد، سده، کفیشه و فیه آبادان بیشتر نمایان بوده 
و نارضایتی اهالی این مناطق را در پی داشته، و بوی تعفن ناشی از انباشت زباله 

در این مناطق چهره این شهر را نیز زشت کرده است. 
برخی شــهروندان آبادانی بر این باورند که سیستم ضعیف و نامنظم خدمات 
شهری بویژه در حوزه جمع آوری زباله شهرداری این شهر باعث بروز مشکلات و 
نگرانی هایی شده است. سالیان سال است که مسئولان آبادان جمع آوری و دفن 
بهداشتی زباله ها در سطح این شهر را نوید می دهند ولی تاکنون نتیجه مطلوبی 
در این زمینه حاصل نشده و مردم همچنان از وضعیت ساماندهی آن ناراضی 
هستند. یکی از ساکنان منطقه ۲۰ متری سده آبادان گفت: برخی از شهروندان 
بی توجه به اینکه نخاله های ســاختمانی به دلیل وجود فلز و سایر ناخالصی ها 
خطر آفرین بوده و برای ســاکنان محل مشــکل ایجاد می کنند، پس از پایان کار 

ساختمانی، آنها را در همان محل رها می کنند. 
عباس سامری بیان کرد: متأسفانه شهرداری در جمع آوری نخاله در منطقه سده 
آبادان ضعیف عمل کرده و روزانه شاهد انباشته شدن این نخاله ها در کوچه پس 
کوچه های این منطقه هســتیم. رئیس شورای اسلامی شهر آبادان هم گفت: با 
آمــدن شــهردار جدید نه وضعیت چاله چوله های این شــهر درســت شــد و نه 

تکلیف سگ های ولگرد تعیین شد ولی وضعیت جمع آوری زباله ها بهتر شد.
عبدالــه کعبــی افــزود: انباشــت نخاله هــا، نبــود نظارت کافــی و کمبــود نیروی 
انســانی، نبود باکس  زباله، جمع آوری نشدن بموقع زباله ها، ساماندهی نشدن 
دستفروشــان با هدف رفع سد معبر و سیمای بد شهری مواردی است که مورد 
انتقــاد شــهروندان آبادانی اســت.وی با اشــاره به گلایه ها و انتقــادات مردمی از 
وضعیت نابسامان شــهری، انجام کارهای اساسی و زیربنایی به جای اقدامات 
مقطعی را از ســوی شــهرداری، از خواســته های پر شــمار مردم آبادان خواند و 

خواستار توجه بیشتر شهردار به موارد یاد شده و اقدام در این باره شد.
معاون خدمات شــهری شــهرداری آبادان نیز با اشاره به افزایش تولید زباله در 
آبــادان گفت: مشــارکت و همراهی مردم بــرای کاهش میزان بــالای زباله لازم 
اســت.  محمدحسین عبیات بیان کرد: جمع آوری زباله در شهر آبادان روزانه و 
به صورت مرتب انجام می گیرد ولی برخی شــهروندان زباله را در ساعت مقرر 
بــه بیــرون از منزل انتقال نمی دهنــد با وجود این شــهرداری روزانه ۲ تا ســه بار 

جمع آوری زباله را در مناطق مختلف انجام می دهد.

یزد - جشنواره بین المللی زیبایی اسب اصیل 
ایران که قرار بود آذرماه در یزد برگزار شود، به دلیل 

گسترش ویروس کرونا لغو شد.
صداوســیما،  خبرگــزاری  گــزارش  بــه 
براســاس تقویــم ســازمان جهانی ســوارکاری 
)ایکاهو( قرار بود جشنواره زیبایی اسب اصیل 
ایــران همچون ســال های گذشــته، آذرماه در 
یــزد برگــزار شــود که ایــن جشــنواره با شــیوع 
ویروس کرونا و با دستورالعمل وزارت ورزش 

و اعلام فدراســیون پزشکی ورزشی و تصمیم 
فدراسیون سوارکاری لغو شد.

لغو این مســابقات در حالــی صورت می گیرد 
که کورس پاییزه یزد از چند هفته پیش تاکنون در 
یزد در حال برگزاری است. جشنواره زیبایی اسب 
اصیل زیر نظر سازمان جهانی سوارکاری )ایکاهو( 
و طبــق تقویــم جهانــی هــر ســال در یــزد برگــزار 
می شود تا برترین داوران دنیا به انتخاب زیباترین 

اسب های ایرانی بپردازند.

یاســوج- دبیر کمیســیون هماهنگی بانک های کهگیلویه وبویراحمد 
گفت: بنا به تصمیم ســتاد اســتانی مقابله با کرونا و با توجه به وضعیت 
نگران کننده شــیوع بیماری کرونا، تمامی بانک های اســتان به مدت یک 

هفته تعطیل شدند.
به گزارش ایرنا، منصور دانش آموزدر یاسوج اظهار داشت: این تصمیم 
با توجه به وضعیت نگران کننده شیوع بیماری کووید ۱۹ و با هدف کنترل و 

مدیریت وضعیت موجود گرفته شده است.
وی افــزود: بانک هــای اســتان از یکشــنبه هجدهــم آبان تــا ۲۲ همین 
مــاه تعطیــل هســتند و در این روزهــای تعطیل خدمات به مردم اســتان 

به صورت مجازی ارائه می شود.
مدیرعامــل بانک ملــی کهگیلویــه وبویراحمد تصریح کــرد: بانک ها 
به دلیل تجمع زیاد و رد و بدل شــدن اســکناس از محل های اصلی شیوع 
کرونا محسوب می شود که همه باید مراقب باشند. به گفته رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی کهگیلویه و بویراحمد هم اینک سه شهرستان در کهگیلویه 
و بویراحمد دارای وضعیت ســیاه و فوق حاد، ســه شهرســتان قرمز و سه 
شهرســتان زرد هســتند. پرویــز یزدان پنــاه از مردم خواســت در این روزها 
پروتکل های بهداشــتی و فاصله گــذاری اجتماعی را رعایــت کنند چرا که 

شرایط این بیماری بسیار خطرناک و در حال شیوع است.

تعطیلی بانک های کهگیلویه و بویراحمد به مدت یک هفته لغو جشنواره بین المللی >زیبایی اسب اصیل ایران< در یزد
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